§. XII. Verum, ut præmittam hic illud Hippocratis *Coac. III. 29 p. 555. Sanguinis detractiones acervatas ledere; quod etiam de iteratis valet.* Peccant equidem Germani defectu sed Galli magis excessu, quos neque climatis diversitas omnino excusat. Hippocrati certe hoc genus auxilii per status febriles, maxime repetitum, fuit insolitum, imo fere rarius in principio, ut ejusdem ægroti, Græci tamen neque Septentrionales Transalpini, testari videntur; cum propter ipsius judicium difficillimum subinde præter omnem opinionem lædat, & pleuritis etiam sine hoc remedio sæpe æque feliciter curetur, testante non Helmontio solum, sed etiam *Hipp. L. VII. Epid. XXI. 25. p. 847. Cleocho & ib. XXVII. p. 852. Pissistrato;* quibus propria exempla plura subjungere possem. Neq; in Anaxione tum febris, symptomatrica tamen, quanto minus essentialis, quam potius inflammatio, multis indicationibus aliis, quas in capite antecedenti tetigi, stipata, ad sanguinis missionem induxerunt.

## CAPUT VI.

### Contraindicationes reliquas adjungit.

#### §. I.

**S**anguinis missionem præterea (1) vires insufficientes, ut in  
omni-

omnibus febribus, ita etiam phreniticis, validissime prohibent. Hinc Hipp. L.III. de morb. XI. Vol. II. p. 102. vel in paracynanche, venæ sectionis causa, vires validas requirit, quas de Beril. XXIV. 21. p. 641. sufficientes & de viët. acut. LXII. 5. p. 318. virium robur vocat. Quapropter etiam Willis. de an. br. P. II. C. X. p. 438. in phrenitide sedulo cavendum esse monet, nedum crebriori sanguinis missione morbum eradicare facessamus, functionem vitalem debilitemus. Hippocrates autem cautelas illas suas virium non solum de illo ipso venæ sectionis die intelligit, sed etiam monet, ut medicus prudenter, tanquam ex specula, oculis suis prognosticis, mox in febris principio prospiciat, num virium, sanguinisque robur futuro toti morbo sufficere valeat, ne in principio etiam sanguinis missio phrenitidem cavendi ergo, magis noceat, quam auxilietur. Cuius enim Prænot. I. 16. Vol. I. p. 448. à medico efflagitat, ut ex multo antea tempore ad singula consilium adhibeat & ibid. XXVI. 6. p. 470. vires signorum inter se conferendo expendat; simul impetus morborum, semper populariter grassantur, cito animadvertat, nec temporis constitutionem epidemicam ignoret. Cujus iudicii difficultatibus gravissimis quam sæpe vix exercitati practici satisfaciant & Gallorum Italorumque observationes & Germaniæ praxis quotidiana testatur.

§. II. (2) In phrenitide pars affecta, nimirum cerebrum, pondus quoddam venæ sectionis contraindicantibus addit, cum, docente Hipp. de princip. IV. 21. Vol. I. p. 114. illud sedes & metropolis sit frigidi ac glutinosi, frigidum vero congelet. Unde cerebrum affectum longe minus, quam alia viscera, frigus externum innoxie ferunt, sanguis stagnans ibi magis congelascit, facillimeque inflammationes gangrænescunt, praxi quotidiana id comprobante. Quod ipsum Ballon. L. III. Cons. I. urgens: At nosse debent, inquit, cerebrum natura esse frigidum & facile, venæ secta, refrigerescere. Qua etiam ratione in illo Helicarnassensi sanguinis missio perfrigeratione nocuisset, & loco laudabilis suppurationis putredo excellens, gangræna scilicet, lethalem phrenitidem intulisset. Galenus quidem hoc auxilium in hoc ipso morbo primum omnium & maximum, decantat,